第２１回「グループホームたなお」運営推進会議議事録

日 時：令和２年９月１９日（土）14：00～15：00

場 所：グループホームたなお

出席者：ご家族３家族３名、碧南市役所職員、碧南市議会議員小池様、グループホーム管理者

１．前回会議（5月 16日分）からの運営状況について

 １）入退居について（9/15日現在）

 ・入退居者  ：入退去者なし

 ・待機状況  ：待機者 15名（男性６名、女性９名）

※前回会議後４名新規申し込み

・入居者数  ：18名  夢の華  ：9名（男性 2名・女性 7名）

      希望の華：9名（男性 2名・女性 7名）

     70代…2名 80代…9名 90代以上…7名

平均年齢：88.2歳（77歳～100歳）

平均入居日数：851.7日（73日～1,260日）

介護度  ：Ⅰ…10名 Ⅱ…5名 Ⅲ…3名 平均介護度：1.6

２）職員の異動について

・７月末で１名常勤職員退職後、現在新しい職員を募集中

・10月より非常勤職員各ユニット 1名ずつのユニット間異動予定

３）事故・急変・医療連携等について

※7～8月分の事故・ヒヤリハット集計

 ・事故発生状況：転倒 5件、転落 2件、服薬ミス 1件、打撲・切傷 3件、その他 1件

計 12件（前回比－7件）

 ・ヒヤリハット：転倒 3件、離設 1件、服薬ミス 6件、その他 9件

計 19件（前回比＋4件）

・救急搬送  ：０名

 ・看護師コール対応：０回

 ・盛田歯科訪問診療  ：２名

 ・老人健康診断は半数程度終了している

 ４）イベント関係について

 ・イベント：誕生日会、花火大会、流しそうめん

 ・来訪イベント：わんとほーむ（動物介在）

 ・外出：ユニット単位での外出・外食は自粛中、個別にて屋外への外出を実施

５）新型コロナウイルス感染拡大防止対策

  ・面会に関しては市内での感染拡大が発生しない内は、玄関ホールでの面会は継続する予定

  ※現在オンライン面会についても準備中

  ・外出に関しては、３密を避けることを条件に屋外への個別外出は実施

  ・買い物への同行に関しては、7月 15日より再開したが、7月よりすでに中止している

  ・理容に関しては訪問理容を利用している

 ６）緊急時の対応

   1、避難訓練の実施

    8月 25日に日中の火災を想定した避難訓練の実施

    ・入居者より火が出ていると訴えがあり始まったが、確認作業がすぐに行えず

     避難開始が遅れた、また出火場所を他のスタッフへ伝達する部分が不十分で出火場所が

不明なまま避難を開始する状況もあった

マニュアルの再確認により短時間での避難が行なえるように改善していく

    ２、緊急連絡網の見直し

     災害時及び入居者が一人で屋外へ出て行ってしまい行方が分からなくなった場合の

捜索態勢など緊急時の連絡体制についてホームの携帯電話の LINEのグループ機能を

活用して一斉連絡及びチームでの連絡共有を行う体制を整備した

７）研修参加状況

   ・認知症初期集中支援チーム、チーム員研修参加

   講師派遣

   ・9月 11より日本福祉大学にて認知症の単元の講師実施

８）地域・行政との連携

・碧南市認知症初期集中支援チーム・チーム員会議参加

・碧南市介護保険運営協議会出席

・碧南市キャラバンメイト連絡会会議出席（２名）

・8月に予定していた介護相談員の来訪は中止

・今年度の社外研修への職員参加は原則行わない予定

 ９）今後の予定

  ・10月に秋祭り予定

  ・ICTを活用したオン来面会の開始、電子カルテ化への移行

10）意見交換

次回：令和 2年 11月１９日（土）14：00～